
03 南通新闻/服务 编辑：王政 组版：王华 校对：王子璇

2021年11月26日 星期五

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2021.11.20）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5
6

7

8

9
10

11

12

13

14

15
16

17

18

19
20

21

22
23

24
25
26
27
28

29

30

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）
棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）
濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）
海港引河（青年路）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）
姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）
锅炉厂河（任港路）

运料河（钟秀路）
跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）
临江河（崇川路南）
拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.8

3.3

3.1

2.9

3.4
3.5

2.9

2.4

2.6
3.7

4.1

3.2

3.7

2.9

3.0
3.5

3.1

2.9

3.3
2.5

3.6

2.8
3.3

2.7
2.3
2.6
3.0
2.6

2.8

3.0

氨氮
（mg/L）

0.202

0.190

0.275

0.304

0.265
0.322

0.240

0.279

0.204
0.329

0.234

0.303

0.568

0.681

0.588
0.568

0.632

0.550

0.512
0.681

0.434

0.349
0.256

0.306
0.253
0.341
0.367
0.297

0.210

0.329

总磷
（mg/L）

0.10

0.10

0.11

0.12

0.11
0.11

0.13

0.11

0.12
0.12

0.11

0.11

0.14

0.16

0.18
0.18

0.18

0.12

0.15
0.13

0.11

0.13
0.09

0.11
0.09
0.15
0.15
0.11

0.12

0.14

溶解氧
（mg/L）

6.89

6.90

7.33

7.14

7.06
6.79

7.19

7.21

7.30
7.40

6.99

7.08

7.14

7.30

7.19
7.41

7.36

7.01

7.20
7.41

7.16

7.15
7.09

7.13
7.20
7.03
6.99
6.27

6.48

6.34

透明度
（cm）

45

50

50

50

50
45

45

50

50
50

40

50

50

50

50
50

50

50

50
50

45

45
40

45
45
40
45
47

49

50

氧化还原电位
（mV）

120

122

124

124

125
121

121

127

126
126

121

120

127

126

122
124

122

129

128
126

120

124
120

122
122
121
124
127

122

124

31

32

33

34

35
36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）
中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

姚港河(姚港闸内)

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

3.0

3.3

3.1

3.0

3.0
3.3

2.1

4.2

3.7

3.5

2.6

2.9

4.0

4.6

3.4

2.3

2.5

2.8

2.1

2.5

2.2

2.9

3.6

3.0

3.4

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

0个

52个

3个

0个

0个

0个

0.844

0.777

0.399

0.445

0.428
0.390

0.309

0.180

0.215

0.169

0.151

0.186

0.547

0.623

0.521

0.262

0.245

0.288

0.259

0.143

0.180

0.169

0.141

0.178

0.121

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

3个

39个

13个

0个

0个

0个

0.16

0.16

0.16

0.16

0.14
0.15

0.14

0.08

0.08

0.08

0.10

0.11

0.14

0.14

0.11

0.11

0.10

0.12

0.09

0.09

0.09

0.09

0.08

0.09

0.08

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

16个

39个

0个

0个

0个

6.55

6.61

6.47

6.28

6.33
6.41

6.44

6.32

6.47

6.28

6.53

6.56

6.52

6.45

6.23

6.26

6.33

6.41

6.37

6.36

6.45

6.31

6.25

6.19

6.42

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

55个

0个

0个

0个

0个

52

51

48

46

49
52

50

48

52

55

45

46

50

47

46

48

51

52

51

47

46

56

48

52

49

平均:48

126

130

129

122

126
127

124

124

129

128

126

127

127

128

123

125

130

129

128

124

126

123

127

127

128

平均：124

晚报讯 濠河之畔的环西文化广
场一直是南通人喜爱的休闲胜地。昨
天，封闭施工许久的广场南侧拆除挡
板对外亮相，融合张謇文化元素的浮雕
景墙揭开神秘面纱，这也是此次提升改
造工程的点睛之笔。记者从市市政和
园林局获悉，环西文化广场提升改造工
程现已竣工亮相，成为展示先贤张謇在
城市规划建设方面成就的地标窗口。

记者在现场看到，浮雕景墙通过
“实业报国”“教育启智”“交运通达”
“慈善济民”等十大篇章展现张謇实业
报国、教育兴邦的辉煌成就。浮雕将
南通博物苑、钟楼、唐闸大生码头、通
棉纱厂等南通人民熟知的地标性建筑
一一呈现。浮雕另一侧是一幅幅张謇
手书的碑刻，其中有博物苑题词、《纪
念小学校记》等张謇创办的建筑物题
词，也有如《四相簪花图》《美人石记》
等反映张謇日常生活情致以及其经世
济民的家国情怀。

“从设计方案多次修改到打磨呈
现，耗费了将近一年时间。我们还特

地从河北聘请雕刻专家精细雕琢。希
望市民可以仔细欣赏，了解南通历史
文化，也深入了解张謇。”浮雕景墙设
计师、雕塑家陶永华向记者介绍，此次
提升改造从多层次、多角度凸显通城
文化与张謇的人格魅力。

记者还注意到，在环西文化广场
南侧新建了一处配套设施“江海志愿
者服务亭”，拆除了原有影响景观及占
用广场较多的多处管理用房，服务亭
内部设置公交咨询、公共休闲空间的
驿站、休闲座椅等。周边设置围栏以
及修复硬质铺装、更换老旧的亮化庭
院灯等，让市民朋友有更好的游玩与
休闲体验。而在广场北侧，新建一处

“一城三镇”的地面雕刻，展示张謇规
划建设城市理念。

记者从市市政和园林局了解到，
此次环西文化广场在绿化景观、文化
提升和配套设施服务上提升改造。
徜徉其中，市民能充分感受南通历史
文化脉络与张謇先生实业救国伟大
精神。 记者蒋娇娇 实习生张周楠

晚报讯 根据上级部署，包括我省
在内的12个省市部分户口迁移事项
施行“跨省通办”。此政策自11月15
日开始，目前我市已全面落地。记者
昨天从市公安局了解到，全市公安机
关10天时间共受理相关申请14起，这
也是继长三角区域户籍业务“一网通
办”后，我市户政便民服务的再升级。

顾先生的妻子是河南周口人，想将
户口迁移到南通。18日，顾先生到市区
文峰派出所户籍窗口办理业务时，民警
告知他“跨省通办”的新政已经在南通
落地，适用夫妻投靠户口迁移，他可以
选择这项服务，只需在文峰派出所提出
申请，就可将妻子的户口从河南周口
迁移到南通。得知不用“两头跑”，顾
先生当即选择了“跨省通办”。

目前，“跨省通办”适用事项包括
工作调动户口迁移、大中专院校录取
学生户口迁移、大中专学生毕业户口
迁移、夫妻投靠户口迁移、父母子女相
互投靠户口迁移等5类。适用地区包
括北京、天津、河北、上海、江苏、浙江、
安徽、山东、河南、江西、湖北、湖南等
12个省市。

具体工作流程为：申请人根据迁
入地户口迁移政策规定，向迁入地公
安机关提出落户申请并提交相关证明
材料，经迁入地公安机关审核同意迁

入的，可自愿选择户口迁移“跨省通
办”服务。迁入地公安机关办理户口
准迁手续，将准迁信息推送迁出地公安
机关，并告知迁出地公安机关申请人准
迁信息及联系方式。迁出地公安机关
在收到准迁信息后5个工作日内完成
信息核查，联系申请人核实户口迁移具
体情况，确认无误后办理户口迁出手
续，并将迁出信息告知迁入地公安机
关。迁入地公安机关收到迁出信息后
2个工作日内完成核查，核实确认无误
后通知申请人办理落户手续。申请人
持有的迁出地《居民户口簿》，由迁入
地公安机关进行缴销或作迁出标注。

“实现了数据信息的跨省流动，避
免群众多跑路。”市公安局治安支队六
大队民警施爱斌说，群众办理的流程
也非常便利，只需向拟迁入地公安机
关提出申请，迁入地和迁出地公安机
关协同办理户口迁移。如申请人因个
人原因拒绝选择“跨省通办”服务的，
则按原规定办理迁移手续。

此前，根据长三角区域警务服务
一体化总体部署，苏沪浙皖3省1市
推出跨省户口迁移服务，实现长三角
区域“一网通办”，自今年2月19日上
线以来，共有近万名群众在南通体验
了这项服务带来的便利。

记者张亮 通讯员苏锦安

晚报讯 根据省交通运输厅统一
部署，我市拟从2021年12月1日零
点起，停用“96196”交通服务热线号
码，保留“12328”交通运输监督热线
继续为社会公众提供服务，与12345
热线实现双号并行。

南通市“96196”交通服务热线建

立于2010年，被列为“2010年全市交通
运输系统为民服务十件实事项目”之一，
于2010年11 月 26 日正式开通运行，
运行11年间共接听超过25万个电话，
为全市百姓提供了超过96196个小时
不间断的优质服务，总体群众满意率超
过99%。 记者彭军君 通讯员李璐璐

晚报讯 2021年度灵活就业人
员养老保险年度缴费工作即将结束。
市人社局24日提醒灵活就业人员，于
12月底前完成缴费，逾期不能补缴。
最低档缴费金额为 1 月~6 月每月
673.6元、7月~12月每月760元，全年
8601.6 元。如需提档缴费，可在线
上、线下缴费渠道自行选档。

据介绍，各灵活就业人员代理机构
只负责参保登记，不再受理缴费，相关
人员可自主选择线上、线下多种渠道进
行缴费。

缴费成功后，可登录“江苏税务电子
税务局”网站，点击页面右侧的“公众服
务-特色业务-社保费缴费凭证打印”模
块，查询打印发票。 记者何家玉

让市民充分感受南通历史文化脉络与张謇先生实业救国伟大精神

环西文化广场提升改造工程竣工

5类户口迁移业务12省市通办
南通警方已受理申请14起

浮
雕
景
墙
。
记
者
蒋
娇
娇

“96196”交通服务热线下月起停用
开通运行11年，服务群众96196个小时

灵活就业人员请看过来

养老保险年度缴费下月底截止


