

让市民充分感受南通历史文化脉络与张謇先生实业救国伟大精神

环西文化广场提升改造工程竣工



浮雕景墙
记者蒋奶奶

晚报讯 濠河之畔的环西文化广场一直是南通人喜爱的休闲胜地。昨天,封闭施工许久的广场南侧拆除挡板对外亮相,融合张謇文化元素的浮雕景墙揭开神秘面纱,这也是此次提升改造工程的点睛之笔。记者从市市政和园林局获悉,环西文化广场提升改造工程现已竣工亮相,成为展示先贤张謇在城市规划建设方面成就的地标窗口。

记者在在现场看到，浮雕景墙通过“实业报国”“教育启智”“交运通达”“慈善济民”等十大篇章展现张謇实业报国、教育兴邦的辉煌成就。浮雕将南通博物苑、钟楼、唐闸大生码头、通棉纱厂等南通人民熟知的地标性建筑一一呈现。浮雕另一侧是一幅幅张謇手书的碑刻，其中有博物苑题词、《纪念小学校记》等张謇创办的建筑物题词，也有如《四相簪花图》《美人石记》等反映张謇日常生活情致以及其经世济民的家国情怀。

“从设计方案多次修改到打磨呈现，耗费了将近一年时间。我们还特

地从河北聘请雕刻专家精细雕琢。希望市民可以仔细欣赏，了解南通历史文化，也深入了解张謇。”浮雕景墙设计师、雕塑家陶永华向记者介绍，此次提升改造从多层次、多角度凸显通城文化与张謇的人格魅力。

记者还注意到，在环西文化广场南侧新建了一处配套设施“江海志愿者服务亭”，拆除了原有影响景观及占用广场较多的多处管理用房，服务亭内部设置公交咨询、公共休闲空间的驿站、休闲座椅等。周边设置围栏以及修复硬质铺装、更换老旧的亮化庭院灯等，让市民朋友有更好的游玩与休闲体验。而在广场北侧，新建一处“一城三镇”的地面雕刻，展示张謇规划建设城市建设理念。

记者从市市政和园林局了解到，此次环西文化广场在绿化景观、文化提升和配套设施服务上提升改造。徜徉其中，市民能充分感受南通历史文化脉络与张謇先生实业救国伟大精神。记者蒋娇娇 实习生周楠

5类户口迁移业务12省市通办

南通警方已受理申请14起

晚报讯 根据上级部署,包括我省在内的12个省市部分户口迁移事项施行“跨省通办”。此政策自11月15日开始,目前我市已全面落地。记者昨天从市公安局了解到,全市公安机关10天时间共受理相关申请14起,这也是继长三角区域户籍业务“一网通办”后,我市户政便民服务的再升级。

顾先生的妻子是河南周口人，想将户口迁移到南通。18日，顾先生到市区文峰派出所户籍窗口办理业务时，民警告知他“跨省通办”的新政已经在南通落地，适用夫妻投靠户口迁移，他可以选择这项服务，只需在文峰派出所提出申请，就可将妻子的户口从河南周口迁移到南通。得知不用“两头跑”，顾先生当即选择了“跨省通办”。

目前，“跨省通办”适用事项包括工作调动户口迁移、大中专院校录取学生户口迁移、大中专学生毕业户口迁移、夫妻投靠户口迁移、父母子女相互投靠户口迁移等5类。适用地区包括北京、天津、河北、上海、江苏、浙江、安徽、山东、河南、江西、湖北、湖南等12个省市。

具体工作流程为：申请人根据迁入地户口迁移政策规定，向迁入地公安机关提出落户申请并提交相关证明材料，经迁入地公安机关审核同意迁

记者张高 通讯员苏锦安

“96196”交通服务热线下月起停用
开通运行11年，服务群众96196个小时

晚报讯 根据省交通运输厅统一部署,我市拟从2021年12月1日零点起,停用“96196”交通服务热线号码,保留“12328”交通运输监督热线继续为社会公众提供服务,与12345热线实现双号并行。
南通市“96196”交通服务热线建

立于2010年，被列为“2010年全市交通运输系统为民服务十件实事项目”之一，于2010年11月26日正式开通运行，运行11年间共接听超过25万个电话，为全市百姓提供了超过96196个小时不间断的优质服务，总体群众满意率超过99%。记者彭军君 通讯员李璐璐

灵活就业人员请看过来
养老保险年度缴费下月底截止

晚报讯 2021年度灵活就业人员养老保险年度缴费工作即将结束。市人社局24日提醒灵活就业人员，于12月底前完成缴费，逾期不能补缴。最低档缴费金额为1月~6月每月673.6元、7月~12月每月760元，全年8601.6元。如需提档缴费，可在线上、线下缴费渠道自行选档。

据介绍，各灵活就业人员代理机构只负责参保登记，不再受理缴费，相关人员可自主选择线上、线下多种渠道进行缴费。

缴费成功后,可登录“江苏税务电子税务局”网站,点击页面右侧的“公众服务-特色业务-社保费缴费凭证打印”模块,查询打印发票。记者何家玉

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2021.11.20)

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)		
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)					
1	通扬运河(钟秀路)	2.8	0.202	0.10	6.89	45	120		
2	前进河(钟秀路)	3.3	0.190	0.10	6.90	50	122		
3	郭里头河(钟秀路)	3.1	0.275	0.11	7.33	50	124		
4	八窖河(濠南路桥)	2.9	0.304	0.12	7.14	50	124		
5	城山河(虹桥路南)	3.4	0.265	0.11	7.06	50	125		
6	柳浪河(方大花苑)	3.5	0.322	0.11	6.79	45	121		
7	任港河(木行桥)	2.9	0.240	0.13	7.19	45	121		
8	濠河(北濠桥)	2.4	0.279	0.11	7.21	50	127		
9	濠河(长桥)	2.6	0.204	0.12	7.30	50	126		
10	濠河(体育公园)	3.7	0.329	0.12	7.40	50	126		
11	金通河(钟秀路南)	4.1	0.234	0.11	6.99	40	121		
12	胜利河(胜利河闸前)	3.2	0.303	0.11	7.08	50	120		
13	通甲河(龙王桥东)	3.7	0.568	0.14	7.14	50	127		
14	通甲河(通京大道)	2.9	0.681	0.16	7.30	50	126		
15	学田河(青年路)	3.0	0.588	0.18	7.19	50	122		
16	海港河(青年路)	3.5	0.568	0.18	7.41	50	124		
17	南川河(工农路)	3.1	0.632	0.18	7.36	50	122		
18	城山河(红星路)	2.9	0.550	0.12	7.01	50	129		
19	西山河(洪江路)	3.3	0.512	0.15	7.20	50	128		
20	姚港河(虹桥路)	2.5	0.681	0.13	7.41	50	126		
21	倪虹河(虹桥路)	3.6	0.434	0.11	7.16	45	120		
22	工农河(新建路)	2.8	0.349	0.13	7.15	45	124		
23	锅炉河(任港路)	3.3	0.256	0.09	7.09	40	120		
24	运料河(钟秀路)	2.7	0.306	0.11	7.13	45	122		
25	跃进河(濠北路)	2.3	0.253	0.09	7.20	45	122		
26	曹公祠河(城山路西)	2.6	0.341	0.15	7.03	40	121		
27	临江河(崇川路南)	3.0	0.367	0.15	6.99	45	124		
28	拱园河(工农南路)	2.6	0.297	0.11	6.27	47	127		
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.8	0.210	0.12	6.48	49	122		
30	永红横河(工农南路西)	3.0	0.329	0.14	6.34	50	124		
31	裤子港河(工农南路南)	3.0	0.844	0.16	6.55	52	126		
32	南剑界河(园林路东)	3.3	0.777	0.16	6.61	51	130		
33	南郊中心河(园林路东)	3.1	0.399	0.16	6.47	48	129		
34	裤子港河(崇川路北)	3.0	0.445	0.16	6.28	46	122		
35	园林河(世纪大道南)	3.0	0.428	0.14	6.33	49	126		
36	中沙横河	3.3	0.390	0.15	6.41	52	127		
37	老营横河(三八河交界处)	2.1	0.309	0.14	6.44	50	124		
38	三圩横河	4.2	0.180	0.08	6.32	48	124		
39	营房头竖河(居康路南)	3.7	0.215	0.08	6.47	52	129		
40	五圩横河	3.5	0.169	0.08	6.28	55	128		
41	中心竖河(横五河北)	2.6	0.151	0.10	6.53	45	126		
42	营船港(青年东路)	2.9	0.186	0.11	6.56	46	127		
43	紫琅湖南端(源兴路)	4.0	0.547	0.14	6.52	50	127		
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	4.6	0.623	0.14	6.45	47	128		
45	姚港河(姚港闸内)	3.4	0.521	0.11	6.23	46	123		
46	兴石河(钟秀路北)	2.3	0.262	0.11	6.26	48	125		
47	青龙横河(盘香路)	2.5	0.245	0.10	6.33	51	130		
48	胜利河(人民路北)	2.8	0.288	0.12	6.41	52	129		
49	通甲河(盘香路)	2.1	0.259	0.09	6.37	51	128		
50	通甲河(先锋祠西)	2.5	0.143	0.09	6.36	47	124		
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.2	0.180	0.09	6.45	46	126		
52	界港河(山港横河北)	2.9	0.169	0.09	6.31	56	123		
53	铺港河(通沪大道北)	3.6	0.141	0.08	6.25	48	127		
54	八一横河(盘香路)	3.0	0.178	0.09	6.19	52	127		
55	海洪横河(东快速路西)	3.4	0.121	0.08	6.42	49	128		
水质类别		I类	0个	I类	3个	I类	0个	平均:48	平均:124
		II类	52个	II类	39个	II类	16个		
		III类	3个	III类	13个	III类	39个		
		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个		
		V类	0个	V类	0个	V类	0个		
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个		
综述								主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。	

数据来源：南通市生态环境局